DECRETO Nº  7.108

DE 06 DE MAIO DE 2015
CONSTITUI A COMISSÃO DE APOIO E ARTICULAÇÃO DOS GRÊMIOS ESTUDANTIS – CAAGE-SANTOS NAS UNIDADES MUNICIPAIS  DE EDUCAÇÃO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apoio e Articulação dos Grêmios Estudantis – CAAGE-Santos, com a finalidade de assegurar a qualidade na educação, tendo como eixo principal a gestão democrática a ser desenvolvida por meio do fortalecimento dos Grêmios Estudantis nas Unidades Municipais de Educação de Santos.
Art. 2º A CAAGE-Santos será integrada pelos seguintes membros:
I – Secretário Municipal de Educação ou Secretário-Adjunto de Educação;
II – 1 (um) representante do Departamento Pedagógico;
III – 1 (um) representante da Coordenadoria de Supervisão das Unidades Municipais de Educação;
IV – 1 (um) professor da Rede Municipal.
§ 1º Os membros que integram a CAAGE-Santos não receberão remuneração, a qualquer título, pelo exercício de suas funções.
§ 2º O professor de que trata o inciso IV será nomeado o articulador oficial dos Grêmios Estudantis municipais, tendo como atribuições:
a) dar cumprimento ao disposto no estatuto dos Grêmios;
b) organizar, juntamente com os gremistas, reuniões ordinárias e extraordinárias, sempre que necessário;
c) tomar ciência das ações que ocorrerem em cada Grêmio;
d) colaborar com o bom andamento dos Grêmios em geral;
e) promover a integração entre os Grêmios da Rede Municipal e, sempre que possível, com outros Grêmios não inseridos nas Unidades Municipais de Educação;
f) orientar os gremistas quanto a seus direitos e deveres, principalmente quanto ao disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, na Constituição Federal e na Lei do Grêmio Livre Estudantil.
Art. 3º Para garantir a consecução de sua finalidade, a CAAGE-Santos realizará as seguintes ações:
I – fortalecer os Grêmios Estudantis existentes nas Unidades Municipais de Educação;
II – elaborar e reformular os documentos que tratam da organização e atuação dos Grêmios Estudantis;
III – mobilizar, divulgar, sensibilizar e esclarecer a população da importância dos Grêmios Estudantis;
IV – formar continuamente os envolvidos com os Grêmios Estudantis;
V – buscar parcerias para a divulgação e o fortalecimento dos Grêmios Estudantis;
VI – promover reuniões periódicas para estudos e deliberações.
Art. 4º A Comissão de que trata este decreto será indicada e coordenada pelo Secretário Municipal de Educação.
Art. 5º  A Secretaria Municipal de Educação adotará as providências que se fizerem necessárias ao cumprimento do disposto neste decreto.

Art. 6º As despesas com a execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de maio  de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de maio de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 32005/2015-61

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                 3